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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na modelování havárií vedoucích k úniku nebezpečných látek,

které mohou mít vážné důsledky pro životní prostředí a lidské zdraví. Proto je důležité

mít k dispozici nástroje, které umožňují předpovědět průběh a rozsah úniku nebezpečných

látek v případě havárie. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

seznamuje se softwarovými nástroji ALOHA a TerEx, které jsou v praktické části použity

pro simulaci nehody s únikem chloru. Na závěr práce obsahuje několik doporučení

pro možné zlepšení bezpečnosti přepravy nebezpečných věcí.
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ABSTRACT

This work focuses on the modeling of accidents leading to the release of hazardous

substances, which can have serious consequences for the environment and human health.

That is why it is important to have tools that make it possible to predict the course and extent

of the release of dangerous substances in the event of an accident. The work is divided into

a theoretical and a practical part. The theoretical part provides information about software

tools ALOHA and TerEx, which are used in the practical part of this work to simulate

an accident with a chlorine leak. The work concludes with several recommendations

for the possible improvement of the safety of transporting dangerous goods.
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ÚVOD

Téma prevence a řešení následků havárií je nedílnou součástí oboru, který jsem vybral

ke studiu. Je poměrně časté, že při těchto událostech dochází k uvolnění různých chemických

látek do okolního prostředí ať už z průmyslových závodů, při jejich přepravě nebo

skladování. Tyto úniky mohou mít vážné důsledky na lidské zdraví, životní prostředí

a majetek. V případě, že se nepodaří zabránit výskytu mimořádné události aplikací účinných

preventivních opatření, je třeba řídit aktivitu záchranných složek na základě úplných

a validních informací z místa nehody. Pokud se podaří správně odhadnout území, které bude

pravděpodobně při mimořádné události zasaženo a při dostatečné znalosti vlastností dané

chemikálie, je možné správně předpovědět následky nehody a na základně těchto informací

provést účinnou záchrannou operaci k jejich zmírnění.

Softwarové modelování úniku nebezpečných látek je jednou z metod, jak se na tyto situace

připravit, jak snížit riziko škodlivých důsledků a poskytnout záchranným složkám klíčové

informace pro provedení zásahu. Umožňují rychlou a přesnou analýzu dat získaných z místa

havárie na jejímž základě je možné udílet pokyny složkám účastnícím se řešení mimořádné

události.

Předmětem této bakalářské práce je softwarové modelování havárie s únikem nebezpečných

látek za použití u nás rozšířeného softwarového nástroje TerEx, vyvinutého firmou T-Soft

a amerického simulačního softwaru ALOHA, který vyvíjí americká státní agentura EPA.

Tato práce je členěna do dvou částí teoretické a praktické.

Pro teoretickou část práce byla provedena rešerše veřejně přístupných zdrojů, která poskytla

informace o legislativní stránce zacházení s nebezpečnými materiály a dále několik příkladů

závažných havárií, ke kterým došlo v zahraničí a na území bývalého Československa.

Popisuje rovněž oba softwarové nástroje, které byly následně použity pro modelování

následků havárie v praktické části této práce.

V praktické části jsou analyzovány důsledky hypotetické havárie nebezpečného nákladu

pomocí standardních softwarových nástrojů používaných záchrannými složkami v České

republice i v zahraničí. Byly vytvořeny dva modely a výstupní parametry byly analyzovány

a porovnány. Prvním softwarovým nástrojem, který je v práci použit, je český software

TerEx. Pro účely porovnání výstupu analýzy důsledků havárie byla vstupní data rovněž

zadána do zahraničního softwarového nástroje ALOHA a došlo ke komparaci obou modelů.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

Na základě provedených komparací obou softwarových nástrojů jsou v závěru práce

uvedeny návrhy a doporučení na zlepšení stávajícího stavu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

Pojem mimořádná událost je definován v zákoně č. 239/2000 Sb. o integrovaném

záchranném systému (dále jen IZS) a o změně některých zákonů.

Zákon uvádí, že: “Mimořádnou událostí rozumíme, škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“ (Česko, 2000).

Zákon číslo 239/2000 Sb. stanoví základní pojmy, složky a působnost integrovaného

záchranného systému, a také určuje pravomoci státních a samosprávných orgánů a práva

a povinnosti právnických a fyzických osob během přípravy na mimořádné události,

při záchranných a likvidačních pracích a během ochrany obyvatelstva při krizových

situacích. Integrovaný záchranný systém zahrnuje koordinované úsilí všech jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Zákon

o IZS dále definuje pojmy, jako jsou mimořádná událost, záchranné práce, likvidační práce

a ochrana obyvatelstva. (Vilášek, 2014)

Druhy mimořádných událostí

Mimořádné události lze rozdělit do dvou základních skupin podle druhu vzniku

mimořádných událostí na naturogenní a antropogenní. Tyto dvě skupiny se pak dále dělí

podle druhu možného vzniku.

Příklady nejčastějších mimořádných událostí a jejich dopad

Tabulka 1 – Mimořádné události s jejich možnými dopady. (Záchranný kruh, 2022)

Mimořádná událost Dopad mimořádné události

Silniční nehoda
Ztráty na životech, požár, omezení dopravy, únik nebezpečných

látek a kontaminace půdy, vody a vzduchu.

Železniční nehoda
Ztráty na životech, požár, přerušení komunikace na železnici,

únik nebezpečných látek a kontaminace půdy, vody a vzduchu.

Letecká nehoda
Ztráty na životech, požár, výbuch, materiální újma, poškození

nákladu, škody na veřejných službách a přerušení dopravy.
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1.1 Naturogenní mimořádné události

Tyto události mohou mít škodlivé důsledky pro lidské životy, majetek a infrastrukturu

a často jsou nepředvídatelné a náhodné. Naturogenní mimořádné události jsou běžné

po celém světě a mohou mít významné dopady na životní prostředí a společnost jako celek.

Je důležité být připraven na tyto události a provádět opatření pro minimalizaci rizik

a ochranu obyvatelstva.

Abiotické – Události způsobené neživými faktory a mohou mít vážné následky na lidské

životy, zdraví a majetek. Mezi abiotické mimořádné události patří mimo jiné:

• Povodně.

• Sucha.

• Tsunami.

• Silné mrazy.

• Požáry způsobené přírodními vlivy.

• Globální změna klimatu. (Janura, 2016)

Biotické – Jsou události způsobené živými organismy a jejich interakcemi.

• Epidemie.

• Epizootie.

• Epifylie.

• Přemnožení škůdců.

• Vymírání druhů.

Kosmogenní – Mimořádné události způsobené kosmickými jevy.

• Poškození ozonové vrstvy.

• Zvýšená sluneční erupce.

• Výbuch supernovy.

• Impakty asteroidů a komet. (Janura, 2016)
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1.2 Antropogenní mimořádné události

Tyto události mohou mít vážné následky pro lidské životy, zdraví a životní prostředí,

a jsou obvykle způsobeny lidskou chybou, technickými poruchami nebo zneužíváním.

Antropogenní mimořádné události jsou často předvídatelné a mohou být minimalizovány

prostřednictvím bezpečnostních opatření a přesného plánování. Je důležité, aby lidé

a organizace byly připraveny na tyto události a měly správné plány pro minimalizaci rizik

a zvládání krizových situací.

Technogenní – Mimořádné události způsobené člověkem a jeho technologiemi, jako jsou

havárie průmyslových zařízení. Příklady technogenních havárií jsou:

• Havárie spojené s výronem nebo únikem nebezpečných látek.

• Radiační havárie velkého rozsahu.

• Havárie spojené s těžbou nerostů a surovin.

• Havárie v dopravě – požáry, exploze, destrukce.

Sociogenní – Mimořádné události způsobené společenskými faktory.

• Použití zbraní hromadného ničení.

• Decimování a vyhlazování obyvatelstva.

• Přelidnění.

• Hrozba terorismu.

• Hladomory.

• Vnější vojenské napadení států nebo jeho spojenců. (Janura, 2016)

Ekonomické – Mimořádné události hospodářského charakteru.

• Zhroucení ekonomiky státu.

• Hospodářské sankce.

• Globální hospodářská krize. (Janura, 2016)
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2 HAVÁRIE

Havárie je výjimečná situace, ke které může dojít v souvislosti s manipulací a přepravou


[…]


havárií na naprosté minimum. V oblasti prevence je možné navrhnout opatření týkající

se proškolování personálu a označování používaných dopravních prostředků.

Trasa nebezpečného nákladu by měla být naplánována tak, aby v případě nehody došlo

k co nejmenšímu ohrožení osob a ekologicky citlivých oblastí. Pro případ očekávaných

komplikací na cestě by měly být naplánovány bezpečné objízdné trasy.

Proškolení řidičů by měl být prováděno důkladně a mělo by se vztahovat ke konkrétnímu

nákladu před každou jízdou tak, aby řidič mohl poskytnout potřebné informace civilním

osobám v okolí havárie i záchranným složkám před jejím příjezdem.

Dále je možné zavést častější kontroly, zda jsou dodržovány všechny bezpečnostní předpisy.

Častým problémem je nedodržování povinných přestávek u profesionálních řidičů. To vede

ke zvýšenému riziku mikro spánku za volantem, což je jedna z nejčastějších příčin nehod.

Je možné zvýšit frekvenci kontrol dodržování předpisů a ke zlepšení situace by mohlo vést

i lepší plánování cest tak, aby při delších cestách bylo podél trasy dostatečné množství

volných odpočívadel. Zajímavým řešením by byl online systém, který by umožňoval

řidičům včas zkontrolovat dostupnost volného parkovacího místa, aby nedocházelo

překračování doby řízení z důvodu jejich plného obsazení.

Dalším návrhem na zlepšení situace je povinné testování řidičů na alkohol a drogy před

každou jízdou s nebezpečným nákladem.

Po naplánování trasy by o ní měly být informovány úřady v příslušných městech tak,

aby mohli dle uvážení uzavřít na krátkou dobu dopravu, aby nebezpečný náklad městem

projel, bez neočekávaných komplikací. Informace o nákladu může město poskytnout

prostřednictvím médií nebo rozhlasu obyvatelstvu.

Dalším návrhem je pořádání přednášek některou ze složek integrovaného záchranného

systému (např. hasiči), na kterých by se obyvatelé dozvěděli důležité informace o prevenci

průběhu a následcích havárií. V tomto bodě by se v podstatě jednalo o částečné obnovení

systému civilní obrany.
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Posledním návrhem na zlepšení této problematiky je, že by každé město mělo mít vytvořené

poplachové plány v případě havárie s únikem nebezpečných látek.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byl řešen hypotetický scénář mimořádné události. Jednalo se o únik

chloru z tlakové lahve, ke kterému došlo při přepravě po silniční komunikaci.

Teoretická část obsahuje legislativní definici mimořádných událostí a jejich dělení

dle způsobu vzniku a typické příklady.

V další kapitole teoretické části práce je kladen důraz na havárie, jejich vymezení v rámci

mimořádných událostí a je zde popsáno několik významných havárií, ke kterým došlo

v minulosti a byly spojeny s únikem nebezpečných látek na území bývalého Československa

a v zahraničí. Vybrány byly havárie se značnými důsledky v oblasti ekonomických nebo

lidských zdrojů.

Následující kapitola se zabývá legislativou týkající se přepravy nebezpečných látek.

Nejdůležitější částí této kapitoly je mezinárodní dohoda o přepravě nebezpečných věcí

silničními vozidly (ADR), protože přeprava představuje značně rizikovou oblast zacházení

s nebezpečnými látkami.

Další část práce se zabývá klasifikací, značením a požadavky na obal nebezpečných látek,

zmíněno je i legislativní zakotvení těchto požadavků.

V praktické části byla vypracována základní charakteristika chloru, dopady při úniku

na člověka a životní prostředí. Hlavní náplní praktické části bylo modelování úniku

nebezpečných látek. Práce uvádí, jakým způsobem mohou být tyto úniky modelovány

a jakým způsobem lze modelování využít k predikci chování nebezpečných látek v případě

úniku, zejména k určení zasažených oblastí. Byly představeny a porovnány dva softwarové

nástroje pro modelování úniku nebezpečných látek, a to SW nástroje TerEx a ALOHA. Byla

zde rozebrána funkčnost, schopnosti a výhody a nevýhody těchto nástrojů a provedeny testy

modelů pro různé scénáře úniků. Byl vymodelován hlavní scénář s únikem nebezpečné látky

a několik dalších scénářů s odlišnými vstupními parametry.

SW nástroje vymodelovaly u všech scénářů zóny nebezpečí s doporučením pro evakuaci

obyvatelstva a průzkum koncentrace nebezpečné látky. Výsledky modelování hlavních

scénářů byly porovnány mezi sebou.

V závěru práce byly navrhnuty možnosti na zlepšení situace v problematice úniku

nebezpečných látek při přepravě. Vytyčené hlavní i dílčí cíle byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADN European Agreement on the International Carriage of Dangerous Goods by

Inland Waterways

ADR Agreement on the International Carriage of Dangerous Goods by Road

AEGL Acute Exposure Guideline Levels

CAS Chemical Abstracts Service

CLP Classification, Labelling and Packaging

ČR Česká republika

ECHA European Chemicals Agency

EPA Enviromental Protection Agency

ES Evropské společenství

GHS Globally Harmonized System of Classification and Labelling of Chemicals

ICOA International Agreement on the Carriage of Dangerous Goods by Air

IMDG International Agreement on the Carriage of Dangerous Goods by Sea

IZS Integrovaný záchranný systém

LOC Limiting Oxygen Concentration

NFPA National Fire Protection Association

NOAA National Oceanic and Atmospheric Administration

OSN Organizace spojených národů

PVC Polyvinylchlorid

REACH Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals

RID Regulation concerning the International Carriage of Dangerous Goods by

Rail

SW Software
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