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Student předložil k hodnocení práci obsahující ucelený pohled na problematiku modelování

havárie v silniční dopravě s únikem nebezpečné látky. Formulace cílů práce a použité metody

jsou definovány v samostatné kapitole na konci teoretické části přesně, stručně a srozumitelně,

což preferuji.

Práce má vypracovanou teoretickou část, ve které se autor věnuje základním pojmům z proble-

matiky mimořádných událostí s důrazem na havárie s únikem nebezpečných látek při přepravě

v silniční dopravě. Praktická část je zaměřena na modelování havárie v závislosti na množství

uniklé nebezpečné látky SW nástroji ALOHA a TerEx a jejich vzájemné porovnání. Práce je

spolu s návrhy na zlepšení současného stavu ucelená a srozumitelná.

Student byl po celou dobu aktivní, pravidelně chodil na konzultace, na které byl vždy připra-

ven, projevoval nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednil veškeré mé

připomínky.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-

cení původnosti předložené práce na téma: „Modelování havárie s únikem nebezpečných lá-

tek“ s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 22 % – předložená práce není plagiát. Po-

známka: u všech porovnávaných prací byl stejný vedoucí práce – Ing. Princ Ivan a autory

všech prací jsou studenti FLKŘ/LUOO, práce byla porovnávána i s jednou letošní prací, která

ještě nebyla obhajovaná).

Zdůvodnění: Podobné pasáže se shodou vyšší než 10 % jsou shodné ve 4 případech, z toho

třikrát do 15 % (11, 13 a 14 %) a jednou je to práce se shodou 22 %. Všechno jsou to práce,

které se věnují problematice modelování havárie s únikem nebezpečných látek vybranými SW
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nástroji, konkrétně se jedná o SW nástroje TerEx a ALOHA s následnou komparací těchto

výsledků. Shoda předložené práce se vyskytuje v části v části pro zadání zásad pro vypracování

BP, v záhlaví šablony práce, částečně ve stanovených cílech práce a abstraktu a v obsahu s ná-

zvy podkapitol věnujícího se této problematice. V teoretické a praktické části práce se jedná o

shodu v klasifikaci nebezpečných látek, v názvech právních norem EU, v definicích použitých

metod pro vypracování práce (Skřehot, 2009), v technickém názvosloví (terminologii) výstupů

daných SW nástroji TerEx a ALOHA. Scénář havárie i použitý typ nebezpečné látky (chlór)

včetně druhu přepravy (tlakové láhve) je však velice podobný s prací studenta Tomáše Řepky

z roku 2021, jedná se však o jiné místo dopravní nehody (okres Vsetín), kdežto původní práce

je u Moravské Třebové. Z důvodu každodenní přepravy několika tisíc tun nebezpečných látek

přes území ČR a chlor patří k nejvýznamnějším a nejčastěji přepravovaným nebezpečným lát-

kám s vysoce toxickým účinkem, má práce přínos v systému krizového řízení, řízení složek

IZS v rámci provádění záchranných a likvidačních prací v oblasti ochrany obyvatelstva v místě

dopravní nehody s únikem NL s toxickým účinkem. Z tohoto důvodu práci nehodnotím jako

plagiát – práce je zpracována pro jiný územně správní celek a to pro okres Vsetín, než je

původní práce. Bohužel, vyznačené shody nebyly řádně ocitovány, ale parafrázovány,

zejména nebyla citována práce studenta Řepky Tomáše z roku 2021, kterou se autor inspi-

roval, místo ní však použil primární zdroje.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako uspokojivou a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…